
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587209
PORTARIA N° 1071 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2013/369311.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OFELIA MARQUES DOS SANTOS 
MORAES, matrícula nº 2010569/1, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pela CHEFIA DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL (1° 
CRS), código GEP-DAS-011.3, no período de 01.08.2013 
a 30.08.2013, em substituição a titular ANNA CAROLINA 
LIMA LINHARES, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 1072 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/04/2013, para fins de Regularização 
Funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 186 de 26/02/2010, 
publicada no DOE n° 31.622 de 11/03/2010, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM, o servidor RAIMUNDO 
AUGUSTO OLIVEIRA CHADA, matricula n° 90050/1, cargo de 
MEDICO, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1077 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2013/315093.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NILCIRIA CECILIA PEREIRA 
PACHECO, matrícula nº 54194699/1, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para participar 
do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PNEUMOLOGIA 
SANITÁRIA, no Centro de Referência Professor Hélio Fraga/
ENSP/FIOCRUZ, no Estado do Rio de Janeiro, no período 
de 01/08/2013 a 06/09/2013, com garantia de seus 
vencimentos em Processo n° 2013/315093, conforme 
autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 1078 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2013/421138.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS 
CRUZ, matrícula nº 5108799/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder pela CHEFIA DA 
DIVISÃO DE CONTROLE SANITÁRIO E CONDIÇÕES DE 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, código GEP-DAS-011.3, no 
período de 02.09.2013 a 01.10.2013, em substituição a 
titular ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO DE LIMA, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1080 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2013/425937.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54192924/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL, código GEP-
DAS-011.3, no período de 02.09.2013 a 01.10.2013, 
em substituição ao titular MARCELO NUNES LEITE, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1081 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997 e, considerando o parecer jurídico e o 
despacho da SEAD nos autos do processo nº 2013/420710.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 02/09/2013, à PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA/PA, o servidor CLAUDIO DO 
NASCIMENTO VALE, matrícula nº 5693594/3, cargo de 
ECONOMISTA, lotado na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;

III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que 
compõe a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à 
SESPA, a frequência mensal, atestada pela chefia imediata e 
ratificada pela área de recursos humanos, bem como efetuar o 
reembolso no mês subsequente;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 19.09.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 587220

Contrato: 45
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
serviços de manutenção e reforma nas instalações de unidades 
móveis de saúde do programa Presença Viva/SESPA, referente 
ao Lote 01, com fornecimento de materiais necessários para 
o serviço, a fim de atender as necessidades da Secretaria, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.
Valor Total: 1.052.000,00
Data Assinatura: 19/09/2013
Vigência: 19/09/2013 a 19/09/2014
Pregão Eletrônico: 88/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000    339039              0103000000          Estadual
10301131162830000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ATHOS BRASIL SOLUÇÕES EM UNIDADES MÓVEIS 
LTDA
Endereço: Rod Cezário J de Castilho, SN
CEP. 17022-133 - Bauru/SPComplemento: KM 345
Telefone: 1421081600
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS DE DIÁRIAS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587708

PORTARIA N° 25 DE 15 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TERRA ALTA
PERÍODO: DE 30/1/2013 A 30/1/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
51710676 / MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS / 
128.183.802-00
7716171 / RITA DE CASSIA DOS SANTOS FACUNDO / 
081.436.682-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM SECRETÁRIO E 
EQUIPE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1882 DE 25 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.584,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAHIA
PERÍODO: DE 17/8/2013 A 22/8/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5177286-4 / ANDRÉA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA / 
394.635.832-20
571749102 / SILVIA MARIA GONÇALVES DA SILVA / 
589.455.042-49
OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO DA SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE DOENCAS SEXUALMENTE TRANSMISSIVEIS E V 
CONGRESSO BRASILEIRO DE AIDS, QUE SERA REALIZADO EM 
SALVADOR.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1277 DE 31 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 8/5/2013 A 11/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5569516-16 / AFONSO CARMONA LEITE / 260.207.182-04
OBJETIVO: CONDUZIR A SERVIDORA SILVANA MARIA 
MONTEIRO LOPES, QUE IRÁ DAR CONTINUIDADE NO 
PROCESSO DE GERENCIAMENTO E ACOMPANHAMENTO DO 
FLUXO DOS SERVIÇOS NO ÂMBITO DO HOSPITAL GERAL DE 
TAILÂNDIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1881 DE 25 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.584,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO

ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAHIA
PERÍODO: DE 17/8/2013 A 22/8/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ANA HILDA AUGUSTO PEREIRA / 445.332.502-97
5177340-1 / JANE HERCILIA NEVES DURANS / 316.243.591-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO DA SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE DOENCAS SEXUALMENTE TRANSMISSIVEIS E V 
CONGRESSO BRASILEIRO DE AIDS, QUE SERA REALIZADO EM 
SALVADOR.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1742 DE 18 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 5/7/2013 A 5/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
122815-1 / JOÃO ROZA DA SILVA / 117.375.652-34
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A 
REDE DE FRIO NOS MUNICÍPIOS DE BARCARENA (6º CRS).
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1743 DE 18 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 3/7/2013 A 4/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5147271/1 / EDVALDO CORREA DA COSTA / 271.295.002-04
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR 
A REDE DE FRIO NOS MUNICÍPIOS DE CAPANEMA - 4º CRS E 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - 5 CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2330 DE 19 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 24/7/2013 A 24/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS / 094.143.122-
34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA PLENÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SANTARÉM/PA DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2331 DE 16 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 16/7/2013 A 18/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ SILVIA REGINA D’ALMEIDA COUTO DE AZEVEDO / 
247.853.772-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, DE ACORDO COM 
DOCUMENTO EM ANEXO, BELÉM/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2332 DE 16 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 16/7/2013 A 18/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
86274-1 / CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA / 
081.409.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR CONSELHEIROS E TÉCNICOS PARA 
PARTICIPAR DAS CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTO EM 
ANEXO, BELÉM/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2166 DE 29 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 237,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 29/7/2013 A 31/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5446791 / RUY ANTONIO MACEDO NERI / 121.892.192-72
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO SANITÁRIA EM COMÉRCIO E/
OU INDÚSTRIA, PARA FINS DE COLETA DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS E INSPEÇÃO NA EMPRESA SANTA NICE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS


